
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 122/2019
Processo nº : 089/2019 -FED
Objeto : Aquisição de Poltrona Hospitalar

Às 11:36:18 horas do dia 06 de Dezembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade RONALD 
CARAMIT GOMES e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ADRIANA HELENA FONSECA PEREIRA, 
DYMARUELISE LOPES GUERRERO MORLINO e GILBERTO WAGNER PAPALARDO, para realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
270033000012019OC00032. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : POLTRONA HOSPITALAR, PARA USO DE PACIENTE, RECLINAVEL, ESTRUTURA EM EM 

CHAPA DE ACO, COM PINTURA EPOXI APOS TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, MOVIMENTOS INDEPENDENTES DO 
ENCOSTO E ELEVACAO DOS PES, ACIONADOS POR PISTAO A GAS, REVESTIMENTO EM VINIL, ASSENTO, ESTOFADA 
COM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO COM 10 CM DE ESPESSURA, COM BRACOS ESTOFADOS. PES COM 
PONTEIRAS DE BORRACHA OU PVC OU RODIZIOS, DIMENSOES: 160 (RECLINADA) X 55 X 45 CM (CXLXA) 
APROXIMADAMENTE. CAPACIDADE 120 KG, INCLUI: GARANTIA 5 ANOS

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 2 / UNIDADE

Menor Valor : 1.600,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 58748567000120 - CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E REPRESENTACÕES LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

CIRURGICA BIRIGUI 

COMERCIO E 

REPRESENTACÕES 

LTDA

1 MD120-C 2.142,0000 29/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

SILVEIRA E SILVA 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 

HOSPITALARES E 

ODONTOLOGICOS 

LTDA - ME

2

ATUAL 

MOD. 

AMH 

2402

2.332,0000 04/12/2019 00:00 Classificada classifico o item

Página 1 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SILVEIRA E SILVA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA - ME

2.141,0000
06/12/2019 
12:04:08

Inválido: não atingiu a redução mínima 
entre lances ou valor superior a outro já 
registrado

SILVEIRA E SILVA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA - ME

2.137,0000
06/12/2019 
12:04:26

Válido e confirmado

CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E 
REPRESENTACÕES LTDA

2.100,0000
06/12/2019 
12:05:31

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E REPRESENTACÕES LTDA 1.900,0000 06/12/2019 12:14:01 Válido e confirmado

CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E REPRESENTACÕES LTDA 1.790,0000 06/12/2019 12:27:30 Válido e confirmado

CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E REPRESENTACÕES LTDA 1.600,0000 06/12/2019 12:34:37 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO 
E REPRESENTACÕES LTDA

Negociação 1.600,0000
06/12/2019 

12:36
Aceitável

Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E 
REPRESENTACÕES LTDA

06/12/2019 
13:14

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0312 ME
10.572.109/0001-
57

SILVEIRA E SILVA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS LTDA - ME

FOR0073 EPP CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E REPRESENTACÕES LTDA

Página 2 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Chat

58.748.567/0001-

20

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 

BEC/SP
TODOS Sessão Pública Aberta.

06/12/2019 

11:36:18

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos!
06/12/2019 

11:36:59

FOR0073 Pregoeiro Bom dia!
06/12/2019 

11:38:03

Pregoeiro TODOS

Informamos que poderão participar do certame todos os interessados em contratar com a 

Administração Estadual que estiverem registrados no CAUFESP, em atividade econômica 

compatível com o seu objeto, que sejam detentores de senha para participar de 

procedimentos eletrônicos e tenham credenciado os seus representantes, e que sejam 

Microempresas, Empresas de Pequeno Porte ou Cooperativas que atendam ao disposto 

no artigo 34 da Lei federal n. 11.488/2007, na forma estabelecida no regulamento que 

disciplina a inscrição no referido Cadastro.

06/12/2019 

11:39:09

Pregoeiro TODOS Daremos início à fase de classificação das propostas
06/12/2019 

11:40:15

Pregoeiro TODOS

Informamos que classificamos todas as propostas. Concedemos prazo de 05 minutos para 

manifestação quanto à classificação.

Esgotado o prazo sem manifestação, vamos dar início à etapa de lances.

A etapa de lances será feita para todos os itens, simultaneamente.

06/12/2019 

11:43:06

Pregoeiro TODOS

Pela ausência de manifestação dos senhores, entendemos que estão de acordo com a 

classificação das propostas e das condições de fornecimento do objeto, constantes no 

edital.

06/12/2019 

11:49:07

Pregoeiro TODOS
Desta forma, encerraremos a etapa de classificação de propostas e passaremos à etapa 

de lances.

06/12/2019 

11:49:36

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

06/12/2019 

11:50:02

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
06/12/2019 

11:50:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

06/12/2019 

12:04:26

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

06/12/2019 

12:05:31

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/12/2019 - 12:08:31

06/12/2019 

12:09:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

06/12/2019 

12:09:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.

06/12/2019 

12:09:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

POLTRONA HOSPITALAR RECLINAVEL, COM DESCANSO DE PES INTEGRADO

Menor lance: R$ 2.100,0000

Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/12/2019 

12:10:00

Página 3 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Pregoeiro FOR0073 Sr. FOR0073, peço que apresente redução no preço, fornecendo sua melhor oferta. 06/12/2019 
12:12:25

FOR0073 Pregoeiro Novo valor lançado.
06/12/2019 
12:15:00

Pregoeiro FOR0073
Sr FOR0073, a sua empresa participou de pesquisa de preços junta este órgão, que 
serviu de referência para a presente licitação, e seu preço estava abaixo do ofertado 
agora. 

06/12/2019 
12:19:02

FOR0073 Pregoeiro sÓ UM MINUTO VOU VER O QUE CONSIGO MELHOR JUNTO A MINHA GERENCIA.
06/12/2019 
12:19:56

FOR0073 Pregoeiro Lancei um novo valor.
06/12/2019 
12:27:47

Pregoeiro FOR0073 Sr. FOR0073, ainda permanece bem acima da proposta apresentada.
06/12/2019 
12:28:24

FOR0073 Pregoeiro
Senhor pregoeiro, sabe me dizer de quando é esta estimativa? Pois estamos lutando para 
chegar a um preço que consigamos fechar, sem fracassar o item.

06/12/2019 
12:29:55

Pregoeiro FOR0073 Vocês apresentaram orçamento para fornecimento com valor de R$ 1.450,00
06/12/2019 
12:30:38

FOR0073 Pregoeiro Infelizmente na data de hoje não conseguimos chegar a este valor.
06/12/2019 
12:31:24

FOR0073 Pregoeiro Tivemos alta na matéria prima, como o aço carbono e a espuma.
06/12/2019 
12:31:47

FOR0073 Pregoeiro meu ultimo valor para hoje seria R$ 1.600,00
06/12/2019 
12:32:29

Pregoeiro TODOS Peço que lance este valor e encerraremos a negociação.
06/12/2019 
12:33:45

FOR0073 Pregoeiro Conseguimos fechar neste valor?
06/12/2019 
12:34:09

Pregoeiro TODOS Sim
06/12/2019 
12:34:14

Pregoeiro TODOS
Consideramos que sua justificativa para aumento do material de fabricação, em torno de 
10%, é compreensível.

06/12/2019 
12:35:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
06/12/2019 
12:35:43

Pregoeiro FOR0073
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 1.600,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

06/12/2019 
12:36:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/12/2019 
12:36:16

Pregoeiro TODOS Peço a gentileza de encaminhar os documentos, conforme disposto no edital.
06/12/2019 
12:36:56

Página 4 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



FOR0073 Pregoeiro Agora envio so a proposta atualizada e o catalogo? 06/12/2019 

12:38:23

Pregoeiro FOR0073

O sr. deve enviar os documentos solicitados no item IV do Edital:

- Registro na Junta Comercial;

- Contrato Social;

- Prova de inscrição no CNPJ, inscrição estadual;

- Comprovação de regularidade junto às fazendas municipal e estadual;

- CRF-FGTS;

- Comprovação de regularidade junto à União e de débitos trabalhistas;

- Certidão negativa de falência e concordata;

- Declarações constantes em anexos do edital;

- Demais documentos exigidos no item IV do edital.

06/12/2019 

12:41:54

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_2.pdf".

06/12/2019 

12:43:46

Pregoeiro FOR0073
Peço que inclua no envio a procuração do proprietário com poderes para representar a 

empresa para o procurador que assinou a proposta.

06/12/2019 

12:47:02

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_3.pdf".

06/12/2019 

12:47:48

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_4.pdf".

06/12/2019 

12:48:10

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_5.pdf".

06/12/2019 

12:48:23

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_6.pdf".

06/12/2019 

12:48:39

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_7.pdf".

06/12/2019 

12:50:20

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_8.pdf".

06/12/2019 

12:50:33

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_9.pdf".

06/12/2019 

12:50:46

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_10.pdf".

06/12/2019 

12:50:56

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_11.pdf".

06/12/2019 

12:51:11

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_12.pdf".

06/12/2019 

12:51:29

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_13.pdf".

06/12/2019 

12:51:42

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_14.pdf".

06/12/2019 

12:51:55

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_15.pdf".

06/12/2019 

12:52:18

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_16.pdf".

06/12/2019 

12:52:30

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 

"FOR0073_17.pdf".

06/12/2019 

12:52:41

Página 5 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



FOR0073 Pregoeiro O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_18.pdf".

06/12/2019 
12:52:53

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_19.pdf".

06/12/2019 
12:53:12

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_20.pdf".

06/12/2019 
12:53:24

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_21.pdf".

06/12/2019 
12:53:40

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_22.pdf".

06/12/2019 
12:54:16

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_23.pdf".

06/12/2019 
12:54:26

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_24.pdf".

06/12/2019 
12:55:01

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_25.pdf".

06/12/2019 
12:55:11

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_26.pdf".

06/12/2019 
12:55:18

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_27.pdf".

06/12/2019 
12:55:30

FOR0073 Pregoeiro caso necessite de mais algum documento é só avisar.
06/12/2019 
12:58:45

Pregoeiro TODOS
Se possível, pedimos a gentileza de reenviar as declarações com a assinatura semelhante 
à constante na CNH

06/12/2019 
13:00:40

FOR0073 Pregoeiro Ok só um minuto
06/12/2019 
13:02:13

FOR0073 Pregoeiro
O Fornecedor "CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E R" enviou o arquivo 
"FOR0073_28.pdf".

06/12/2019 
13:06:29

Pregoeiro TODOS
Certifico que recebemos da licitante vencedora a documentação exigida em edital, e 
procederemos à sua habilitação.

06/12/2019 
13:14:20

Pregoeiro TODOS

O Licitante CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO E REPRESENTACÕES LTDA foi habilitado 
para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

06/12/2019 
13:14:54

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”.

06/12/2019 
13:15:03

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

06/12/2019 
13:15:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS
06/12/2019 
13:15:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
06/12/2019 
13:15:20

Licitante vencedor : CIRURGICA BIRIGUI COMERCIO 
E REPRESENTACÕES LTDA

Item : 
1

Valor 
Negociado : 
1.600,0000

Página 6 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

06/12/2019 
13:15:20

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação 
quanto ao interesse de interposição de recursos.
Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.

06/12/2019 
13:15:41

Pregoeiro TODOS

Os memoriais de recurso e as contra razões serão oferecidos por meio eletrônico, no sítio 
www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, opção RECURSO, e a apresentação 
de documentos relativos às peças antes indicadas, se houver, será efetuada mediante 
protocolo, na Rua Riachuelo, 115 – térreo – Centro – São Paulo, observados os prazos 
estabelecidos no edital.

06/12/2019 
13:16:23

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
06/12/2019 
13:21:11

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
06/12/2019 
13:21:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
06/12/2019 
13:21:43

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de 
notas dos documentos enviados deverão ser apresentados na Comissão Julgadora de 
Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 6º andar – sala 606 – Centro – São Paulo, em 
até 02 (dois) dias após o encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do 
respectivo ato de habilitação e a aplicação das penalidades cabíveis, desconsiderados 
aqueles encaminhado com autenticação digital.

06/12/2019 
13:23:50

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
06/12/2019 
13:25:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
06/12/2019 
13:28:06

Encerramento realizado por RONALD CARAMIT GOMES

Considerações finais Agradeço a participação de todos, e ao essencial suporte prestado pela Equipe de Apoio.

Data 06/12/2019 às 13:26:13

Página 7 de 7

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...


